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NYT PROJEKT ”BÆLUMS BLÅ BIO BLOMSTER”
Vild Med Rebild har søgt 972.000 kr. hjem til Bælums projekt ‘Bælums Blå Bio-blomster‘ under Nordea-
fondens ‘Her gror vi-puljen’.

Projektet går ud på at få hele byen til at bakke op om at gøre Bælum til et bedre sted for naturen og skabe 
meget mere biodiversitet ved at omdanne store græsområder til mere levende steder. 

Det skal ske i samarbejde med byens borgere og tage udgangspunkt i at omdanne områder til steder med 
stor biodiversitet med frugttræer og bærbuske, som hele byen kan plukke.

Elementerne i projektet er blandt andet:

• Hjemmehørende, blomstrende planter (blomster, buske og 
træer)

• Levesteder til dyr

• Vandelementer

• Formidling af biodiversitetstiltag

• Undgår sprøjtegift, plantegødning og pesticider

• Undgår invasive arter

• Workshop (fremstilling af fuglekasser og insekthoteller)

På de to områder ved Østhimmerlands Ungdomsskole og den kommende Østhimmerlands Friskole skal der 
skabes levesteder til naturen som vådområder, blomsterenge, planter der giver levesteder og føde til fugle, 
insekter og smådyr. Store sten og stammer, fuglekasser, insekthoteller, bærbuske og frugtbuske samt rolige 
områder, hvor naturen kan nydes.

Samtidig er der planlagt 10 steder i byen hvor der skabes fødesteder med fokus på insekter ved at lave blå 
blomsterbede med udgangspunkt i farverne fra ”De Blå Hjerter”. For ikke lokalkendte kan oplyses, at ”De Blå 
Hjerter” er Bælum/Solbjerg Idrætsforening.

Vild med Rebild vil blandt andet være aktiv i forbindelse med de forskellige workshops.

TAK FOR HJÆLP TIL SKOLEHAVERNE I SULDRUP
Skolehaveprojektet i Suldrup løb ind i lidt udfordringer, da vi måtte flytte dem til en 
ny placering og havde brug for en skurvogn til opbevaring af materialer.

SparNord blev søgt om hjælp til anskaffelse af en skurvogn, og der blev bevilliget 
14.000 kr. hertil. 

Elmerhøj skaffede en skurvogn, som Suldrup Seniorservice helt gratis ombyggede 
for os. Der skulle kun betales for materialerne.

Vores skolehave i Suldrup har nu fået nogle rigtig fine forhold… 

Tak til alle dem som hjalp os til at nå hertil!
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KOM TIL HAVEVANDRING HOS FLAMSTED GL. SKOLE
– vi gentager succes fra sidste år.

Besøg hos Flamsted Gl. Skole - Stauder og Hosta, tirsdag den 27. august 2024 – kl. 19.00 til 21.00.

Flamsted Gl. Skole rummer i dag et meget spændende og stort salg af stauder og hosta i potter. 

De planter, der er til salg, hvoraf en stor del er hjemmehørende i Danmark - kan man samtidig se i haven, så 
man ved, hvad man har at glæde sig til i sin egen have.

Birthe Bak fra Flamsted Gl Skole vil fortælle lidt om baggrunden for 
plantesalget, om de forskellige planter – herunder samlingen af 600 
forskellige hosta-planter, og selvfølgelig vise os rundt mellem alle 
stauderne.

Vild med Rebild medbringer kaffe og lidt at nyde, mens vi ser 
nærmere på de mange spændende stauder og hostaer.

Tilmelding senest den 26. august til kontakt@vildmedrebild.dk. 

GRATIS for medlemmer - ikke-medlemmer 50 kr. 

Et medlemskab koster 150 kr. pr. kalenderår og er inkl. en medlemsgave.

NAT I NATUREN
Igen i år har Vild med Rebild fået støtte fra Friluftsrådets ”Nat i Naturen”. 

Der afholdes en række arrangementer i samarbejde med OutdoorHimmerland v/ Birgitte Wilsted Simonsen, 
hvor der denne gang sættes fokus på nattens dyr.

Da vi har fået lidt tilskud fra Friluftsrådet, kan prisen for 
deltagelse i arrangementer holdes på 40 kr. pr næse, og 
dette er endda inkl. kaffe og småkager.

Betaling til Nat i Naturen arrangementerne bedes ske til 
Mobilepay 6995DH (Nat i naturen 2024), hvor man 
angiver hvilken tur, man ønsker at deltage i - det er først 
til mølle med pladser. Senest dagen inden. 
arrangementet. Man må selvfølgelig gerne deltage i flere 
af arrangementerne, så skynd dig at få jer tilmeldt.

Husk praktisk tøj/fodtøj, og en kop til kaffen. 

Der er planlagt følgende ture:

30/8 – Mød nattens flagermus. Vi mødes kl. 20 ved Skindbjerglund Skoven. 
(nærmeste adresse er Skindbjerglundvej nr. 12, men husk at dreje af mod skoven inden).

Vi vil gå en tur på 1,5 km i den aftenmørke skov. Ved hjælp af flagermusdetektorer vil vi ”lytte” efter 
flagermus, og prøve at artsbestemme dem.

På turen vil vi også snakke om flagermus, og det spændende liv de har. Turen er færdig ved 21.30 tiden.

6/9 – Hør hjortenes kald i skoven. Vi mødes kl. 20 ved P-pladsen lige over for Hobrovej 234, 9510 Arden.

Rold Skov har en stor bestand af flere forskellige hjorte – rådyr, dådyr og kronhjort. Ikke mindst kronhjorten 
er et imponerende dyr at møde i skoven, og fra starten af september kan man høre hvordan hjorten kalder i 
skoven som en den af parringspillet. 

Vi vil gå en tur i skoven, hvor vi undervejs vil høre lidt om hjortenes spændende liv, og hvis vi er heldige, så 
kan det være, at vi hører kronhjorten brøle.



Vi sørger for at holde god afstand til ”kald-pladsen”, men lyden er så kraftig, at den godt kan høres på god 
afstand. Turen er færdig ved 21.30 tiden.

7/9 – Kom og lyt til nattens ugler. Vi mødes kl. 20 ved P-pladsen lige over for Hobrovej 234, 9510 Arden. 
Turen er færdig ca. 21.30.

Uglerne er nogle af skovens fugle, som mange har hørt, men kun få har set. I Rold Skov kan man møde 
natugler rigtig mange steder, og er man lidt heldig kan andre arter også dukke op.

Vi vil gå en tur på 3 km. I skoven, hvor vi vil søge mod nogle af de steder, hvor der kan høre uger, og her vil vi 
lytte efter deres tuden. Under turen vil der blive fortalt om de mest almindelige uglearter i området.

Ud over de tre arrangementer, så er der følgende Nat i Naturen arrangementer - dog mest for børn.

Den 18/8 Flagermus, d. 28/9 Lyslogning af insekter og d. 6/10 Ugler.

NATUREN NETOP NU 

Det er sensommer, og det er august
August bliver også ofte omtalt som årets høstmåned, og når man ser på det store udbud af frugter, bær og 
svampe, som naturen tilbyder, forstår man godt denne betegnelse.

I skoven kan man finde mirabeller, der står flotte og helt modne. Her kan man hurtigt samle en god portion. 
Inden for nogle få uger kan man også begynde at plukke brombær, ligesom æblerne også snart er 
plukkemodne. På turen rundt i skoven kan det allerede nu betale sig at holde øje med, hvor træerne med de 
vilde æbler står.

Kommer man ud på et stykke hede, eller på et lille mosestykke i skoven, kan man være heldig at finde 
tyttebær, revlingebær eller blåbær.

Man kan selvfølgelig være det effektive menneske som bruger en ”bær-skovl”, men man kan også sætte sig 
ned mellem bærbuskene, og plukke bærrene en efter en. Mens man så fylder sin spand eller kurv, kan man 
undervejs lige smage på de modne bær.

Både mirabeller, æbler og alle de mange forskellige bær kan bruges til f.eks. marmelade og saft, og når man 
nyder det senere på året, kan man glæde sig over, at det er frugter og bær man selv har samlet, og de med 
næsten garanti ikke har fået gødning eller er blevet sprøjtet.

Hjemme i haven er det også en god ide med frugter og bær.

I min egen have står der både æbletræer, et kirsebærtræ og en håndfuld ribsbuske. Her får frugter og bær lov 
til at sidde indtil de falder ned. Det er til stor glæde for fugle, insekter, sommerfugle og pindsvin, der alle 
lokkes til af denne overflod af mad.

Der er ikke noget bedre end at stå og se på op mod 50 admiralsommerfugle, der nyder saften fra de 
nedfaldne æbler, eller at se hvordan solsortene tager for sig af æbler og ribs.

En stor hjælp til naturen og samtidig store naturoplevelser - så kan det vist ikke være bedre.

Vild med Rebild ønsker jer alle god sensommer! 
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v. Birgitte Wilsted Simonsen, OutdoorHimmerland
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